
 

道徳授業地区公開講座のご案内 
子どもの豊かな心をはぐくむために 

心の教育について共に考えましょう 
令和５年１１月 

学 校 教 育 ・ 社 会 教 育 関 係 の 皆 様 

地 域 ・ 保 護 者 の 皆 様 

文京区立文林中学校 

校長 杉 山 直 之 

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より本校の教育活動にご理解ご協力いた

だきありがとうございます。 

 さて、このたび、本校では「文京区教育ビジョン・道徳授業地区公開講座」を下記の内容にて実施

いたします。本講座は、学校関係者、保護者や地域の方々が、特別の教科道徳の授業の参観を通し、

子どもの心の教育について協議を深めることをねらいとしています。ご多用のこととは存じますが、

ぜひ多数ご参加くださいますようお願いします。 

記 

日 時 令和５年１２月９日（土）８時３５分より 
 

会 場 文京区立文林中学校 

文京区千駄木５－２５－１０ 
電話３８２７－７６７１ 
（東京メトロ千代田線 千駄木駅  徒歩１２分 
東京メトロ南北線  本駒込駅  徒歩 ８分 
ＪＲ山手線     西日暮里駅 徒歩１５分） 

 

内 容 (1)授業公開（全学級）    ８時３５分 ～ ９時２５分 

        会 場：各教室 

.(2)「いのちと心の授業」講演 ９時３５分 ～１１時１０分 

   会 場：体育館 

    演 題：「いのちの授業 認知症を自分事として考えよう」 

   講 師： 東京慈恵会医科大学精神医学講座教授・同大学附属病院精神神経科診療部長 

日本認知症ケア学会理事長 

繁田 雅弘 様 

若年性認知症当事者 

さとう みき 様 

.(3)意見交換会       １１時１５分 ～１１時２５分 

    会 場：体育館       

 
 
 
 

  [問合わせ] 文京区立文林中学校 
副校長 

 
電  話 3827-7671 

文京区教育ビジョン 


